通 算

WEEKLY  REPORT  OF  IIZAKA  ROTARY  CLUB,      DIST . 2530  広報委員会作成

2019 - 2020 年度 ◆ 例会日／木曜日１２：３０ ◆ 例会場／かむろみの郷 穴原温泉 匠のこころ 吉川屋

ＲＩ会長 マーク・ダニエル・マローニー  事務局/〒960-0211 福島市飯坂町湯野字新湯６ (吉川屋内) (024)542-2226 Fax(024)543-1433

ジケーター・ロータリークラブ（アメリカ・アラバマ州）

第 39回 [ 3006 ]回目 例会報告  令和２年 (2020） ６月１２日（金）
                    出席委員会報告

クラブ協議会 クラブ奉仕

◆開 会 点 鐘  千葉政行 会長

◆ロータリーソング 〔我等の生業〕   ◆四つのテスト 渡辺達也 職業奉仕委員長

◆お客様紹介
❀県北第二分区ガバナー補佐 西川博美 様 福島しんたつＲＣ【職業分類：建築資材】
❀県北第二分区幹事     山田 稔 様 福島しんたつＲＣ【職業分類：清掃用品レンタル】
❀2020 学年度ロータリー米山奨学生（2020/4～2021/3 の一年間） 李 岳(リ ガク)さん(男性・２３歳・中国)

福島大学４年生（共生システム理工 専攻・産業システム）

∮ 今週の誕生日   ♬♬ ♬ ♬ ♬ 6 月 12 日  油井明則 会員 ♫♫♫♫♫
‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥lunch time‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥
◆会長あいさつ

いよいよ次年度の引継ぎということで、今日は新旧理事会がありますが、ご参加される方は

宜しくお願いいたします。本日は西川ガバナー補佐と山田地区幹事にご訪問いただきましたの

で、ご挨拶をいただきます。また、今日はクラブ協議会になりますが、各委員会が集まっての

協議は行わず、発表のみとなります。後ほど各委員長さんより一言ずつお願いいたします。

[県北第二分区ガバナー補佐 西川博美 様よりご挨拶]  この一年を考えてみますと、皆様のクラブにお邪魔し

各クラブの色々な特徴を見せていただき、一年間務め上げたことは、皆様のご協力のおかげで

す。ＩＭを８月に開催させていただき、その時に会長賞を第二分区全クラブで取りましょうと

いうことでしたが、全クラブでとれた事は本当にありがたく思っております。私のこれからの

ロータリーという人生の中で思い出の残る一年でした。飯坂ロータリークラブの千葉会長、石

川幹事さん、会員の皆様、本当にありがとうございました。また、次期会長の菅野さん、斎藤

幹事、また頑張って会長賞を狙っていただきたいと思います。一年間ありがとうございました。

[県北第二分区幹事 山田 稔 様よりご挨拶]  分区幹事として一年務めさせていただきま

したが、思った通りにできず、後半の行事は全部中止になってしまいましたので、実績があま

り残らなかったなと思いますが、ロータリー賞を県北第二分区全クラブが取れたということは

良かったと思います。何度か飯坂クラブさんにもご訪問させていただきました。この一年間、

本当にありがとうございました。

◆幹事報告 石川邦俊 幹事
Ａ．来 信

  ❶代表世話人 平井義郎 氏より
「芳賀裕ガバナー、石黒秀司ガバナーエレクト引継会」 ❸次年度県北第二分区ガバナー補佐 佐久間弘行 氏より
と き ６月２８日（日）１３：３０～１５：３０   「新聞社表敬訪問について」

❷ガバナーエレクト 石黒秀司 氏より           と き ７月１日（水）福島民友新聞社 １０：００～
「2020-21 年度事務担当者研修セミナーの案内」                 福島民報社   １１：００～

  と き ６月２７日（土）１１：００～１４：００
  ところ 郡山ビューホテルアネックス

Ｂ．メーキャップ報告
６／６   2020-21 年度地区研修・協議会（オンライン会議） 菅野浩司、紺野容樹 各会員

会員総数 40 名

出席会員 29 名

欠席会員 11 名

出席率  72.50%

  飯坂ロータリークラブ 創   立   昭和 33 年（1958）5 月 5 日

ガバナー   芳 賀 裕

ガバナー補佐  西 川 博 美

会   長     千 葉 政 行

幹   事     石 川 邦 俊

週  報
報

言行はこれに照らしてから
「四つのテスト」

1, 真実かどうか

2, みんなに公平か

3, 好意と友情を深めるか

4,みんなのためになるかどうか

【米山奨学生 李 岳さん】 自己紹介ですが、名前は李岳と言います。出身は中国の河南省で、
中国の「国の交差点」と呼ばれる所です。経済がすごく良い所で、内陸では一番良いです。す
ごく良い所で生まれたのでありがたいです。自分は福島大学理工学部ですが、実際の専攻は生
物（バイオ）です。今はバイオマスエネルギー関係をやっておりますので、関係の方がいらっ
しゃれば是非交流をお願いしたいと思います。ありがとうございます。

６／７   2020-21 年度地区研修・協議会（オンライン会議） 菅野浩司 会員

[ロータリー特別月間]
６月は
ロータリー
親睦活動月間

地区活動目標

１．人々が手を取り
合うのを促そう。
２．行動しよう。
３．ロータリー賞へ
全クラブで挑
戦しよう。

４．あの時（2011 年
3 月）、これま
で、そして未来
を考えよう。
「復興フォーラム(仮

称)」への支援と協力

◆2020-21 年度地区研修・協議会（オンライン会議）の報告 菅野浩司 会長エレクト

 次年度の地区研修・協議会の第二弾をご報告いたします。私が職業奉仕、青少年委員会、ロ

ータリー財団、米山記念に出席し、紺野容樹委員長に国際奉仕と社会奉仕委員会にご出席いた

だきました。職業奉仕委員会では次年度の地区重点目標として、「福島職業宣言」を掲げ、こ

れを委員会で起草し、新たな行動指針とするということです。また、この新型コロナウイルス

の影響で危機に瀕している今こそ「四つのテスト」を実践しましょうということでした。青少

年奉仕委員会では、４つのプログラムの支援を行っていくということでした。ロータリー財団、

学友、平和フェローシップ委員会は寄付金を集める活動（ファンドレイジング）と、寄付金を

使う活動を行っている委員会です。今年度も一人年次寄付１５０ドル、ポリオ寄付３０ドルが目標です。最後に米

山記念奨学会ですが、毎年豆辞典が交付されますので熟読をお願いします。普通寄付は全員会費から拠出されてお

り、特別寄付は一部の会員にお願いしておりますが、是非多くの会員にお願いしたいということでした。

◆スマイリングＢＯＸ 中島定宏 委員長 【合計３－３５】
県北第二分区ガバナー補佐 西川博美 様 5,000 円 １年間誠にありがとうございます。
県北第二分区幹事     山田 稔 様 2,000 円 １年間お世話になりました。
佐藤喜市郎会員 Ｈ 西川ガバナー補佐様、山田地区幹事様をお迎えし、李岳君をお迎えして
吾妻 一夫会員 Ｈ いつもお世話になっております。本日は生中継の為に早めに帰りたいと思いますので申し訳ございません。ゴジてれchu!!です。
斎藤 孝裕会員 Ｈ 西川ガバナー補佐、山田地区幹事をお迎えして
大内 勝行会員 Ｈ 前回の無断欠席おわび
西條 博之会員 Ｓ ファイスガード届きました。ありがたく使わせていただきます。ありがとうございました。
畠  隆章会員 Ｔ 県北第二分区ガバナー補佐西川博美様をお迎えして
佐藤 真也会員 Ｔ 県北第二分区ガバナー補佐西川博美様、分区幹事山田稔様、2020 学年度米山奨学生李岳さんをお迎えして
鈴木 義明会員 Ｉ 前回欠席おわび

 クラブ協議会
❂Ｓ・Ａ・Ａ 佐藤真也 正Ｓ・Ａ・Ａ 秩序正しく、品位があり、なおかつ楽しい例会になるように精一杯努
めさせていただきましたが、コロナの影響で再開後も、皆様にはご不便やご協力をいただいておりますが、なんと
かスムーズかつ素晴らしい例会運営ができましたことに、御礼申し上げます。一年間ありがとうございました。

❂クラブ奉仕第一委員会 菅野浩司 委員長 今年度は会員増強を最重点課題として取り組みまして、３名の
新会員が加入となり、念願の４０名を達成している状況です。また、ロータリー情報委員会では、佐藤真也小委員
長にロータリーの友のご紹介をいただきました。引き続き、次年度も会員増強へのご協力をお願いいたします。あ
りがとうございました。

❂クラブ奉仕第二委員会 村上裕司 委員長 本年度はスムーズに、ほぼうまくいったのですが、二カ月間ほ
ど中断がありましたが、無事終えることができまして、皆様にお世話になりました。ありがとうございました。引
き続き、新年度もご協力をお願いいたします。

❂職業分類・会員増強・選考小委員会 中野哲郎 委員 今年度の計画内容は、大きな目標を五つ掲げており
ますが、退会防止及び会員４０名の達成を一大目標として、会員の皆様方のご理解を得て、進めて参りました。結
果として退会者は現在０で、新会員３名を皆様の絶大なるご尽力で達成いたしました。ありがとうございました。

❂ロータリー情報小委員会 佐藤真也 小委員長 毎月のロータリーの友とガバナー月信の内容をご紹介し、
情報提供をさせていただきました。お目を通してロータリー情報の収集に努めていただきたいと思います。また、
ロータリーの友、ガバナー月信、週報をきちんと保管して、一年間を振り返っていただければ幸いです。

❂親睦活動小委員会 紺野容樹 小委員長 鈴木義明副委員長の強力なバックアップのもと、委員の皆様と共
に、会員同士、また、家族の絆を深めるように努力したつもりです。概ね、満足のいく活動ができたかと思います
が、心残りについては、次年度の鈴木重忠委員長に挽回していただければと思います。宜しくお願いいたします。

❂プログラム・出席小委員会 斎藤孝裕 小委員長 一番の目的は、出席率をいかに高めるべく活動するかで
ありました。残念ながら２月３月はコロナの影響で下がってしまいましたが、かなりの出席率を達成することがで
きました。また、皆様にご協力により、有意義なスピーチをいただけたと思います。コロナの影響でスピーチをま
だされていない方もいらっしゃいます。これは次年度に申し送りしたいと思います。宜しくお願いいたします。

❂公共イメージ・ＩＴ小委員会 松﨑義将 小委員長 今年一年間、委員の皆様のご協力をいただきながら、
週報の発行をメインに活動して参りました。週報の発行により、ご出席できなかった会員やご家族の方にも、クラ
ブの活動を紹介できたと思います。来年度も副委員長として活動させていただきますので、引き続き宜しくお願い
いたします。ご協力ありがとうございました。

❂スマイリングボックス小委員会 中島定宏 小委員長 ２０１９年―２０２０年度の目標は１２０万円で設
定されておりましたが、５月２５日現在で、すでに１４７万３０００円という、多額の金額を募っていただきまし
た。あと二週ありますので、皆様のご協力をお願いいたします。ありがとうございました。

                  ◆閉 会 点 鐘  会長

■第１２回理事会開催 6 月 12 日（金）13：30～「吉川屋」

《内 容》①2019-2020 年度仮決算（５月末）について ②ポリオプラス寄付金について ③その他
《出席者》千葉政行、石川邦俊、菅野浩司、紺野容樹、村上裕司、生田目正志、大内勝行、斎藤孝裕、佐藤真也、鈴木重忠、鈴木義明、

渡辺達也 以上の会員

■第１回理事会（2020-21 年度）開催 6 月 12 日（金）18：30～「吉川屋」

《内 容》①例会曜日・例会場について ②会場運営について ③名誉会員の推戴について ④例会回数について ⑤認定休会日について
⑥年会費について ⑦2020-21 年度年会費について ⑧主なる年間行事（予定）について ⑨その他

《出席者》菅野浩司、斎藤孝裕、千葉政行、石川邦俊、村上裕司、服部裕一、生田目正志、西山友幸、紺野容樹、大内勝行、鈴木重忠、
安斎忠作、吾妻一夫、畠 隆章、佐藤喜市郎、佐藤真也、鈴木義明 以上の会員